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Çà÷åì ñîçäàâàòü àâòîíîìíûå ó÷ðåæäåíèÿ?

Преобразоваться в автономные придётся тем образовательным учреждениям, которые
имеют значительные внебюджетные потоки и ведут в существенных размерах произ-
водственную деятельность: для них это возможность уйти из-под ограничений бюджет-
ного учёта и освободиться от сверхпристального контроля казначейства за расходова-
нием выделенных средств.

В соответствии с действующим законодательством (статьи 41 и 42 Бюджетного
кодекса РФ) к неналоговым доходам бюджета относятся:

● доходы от использования имущества, находящегося в государственной или му-
ниципальной собственности, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных зако-
нодательством о налогах и сборах;

● доходы от платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями, находящи-
мися в ведении соответственно федеральных органов исполнительной власти, органов
исполнительной власти субъектов Федерации, органов местного самоуправления, по-
сле уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах.

Доходы бюджетного образовательного учреждения, полученные от предприни-
мательской и иной деятельности, приносящей доход, после уплаты налогов и сборов,
предусмотренных законодательством о налогах и сборах, в полном объёме учитыва-
ются в смете доходов и расходов бюджетного учреждения и отражаются в доходах со-
ответствующего бюджета как доходы от использования имущества, находящегося
в государственной или муниципальной собственности, либо как доходы от оказания
платных услуг.

Включение доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятель-
ности в доходы бюджета ставит перед школами проблемы по налогообложению, а,
кроме того, проведение доходов через счета казначейства приводит к значительным
транзакционным издержкам, что, естественно, не способствует конкурентоспособнос-
ти учреждения.

За получение некоторой степени свободы придётся заплатить — снимаются га-
рантии получения финансирования из бюджета. Кроме того, даже в рамках государст-
венного заказа нет никаких гарантий покрытия бюджетом затрат школы на обучение.

Цель создания автономных учреждений открыто отражена в пояснительной запи-
ске к Закону № 175-ФЗ от 03.11.2006 г. «О внесении изменений в законодательные
акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об автоном-
ных учреждениях», а также в целях уточнения правоспособности государственных
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и муниципальных учреждений» (далее Закон № 175-ФЗ):
«Суть такого преобразования состоит в снятии с госу-
дарства обязанности гарантированного финансирования
таких организаций на основе сметы доходов и расходов
и ответственности государства по их обязательствам».

Таким образом, ответ на вопрос «Зачем бюджетному уч-
реждению преобразовываться в автономное?» далеко не так
однозначен. Есть стимул — получить больше свободы в рас-
поряжении заработанными и выделяемыми из бюджета сред-
ствами. Но при этом с государства снимаются обязанности га-
рантированного финансирования. Что сильнее — покажет
практика. Причём практика будет различной в разных регио-
нах и даже муниципалитетах. Необходимо ещё принять мно-
жество нормативных актов, регламентирующих создание
и функционирование автономных учреждений, причём это
должно быть сделано на всех уровнях — федеральном, регио-
нальном и муниципальном.

С точки зрения экономической теории создание автоном-
ных учреждений в том виде, в котором их хочет получить
власть, — весьма опасная затея. В соответствии с Федераль-
ным законом «Об автономных учреждениях» эти юридические
лица могут выполнять свои некоммерческие функции на ком-
мерческой основе, что может привести к тяжёлым нарушениям
в социальной сфере.

Ïðàâîâîå ïîëîæåíèå àâòîíîìíîãî ó÷ðåæäåíèÿ

Статья 120 Гражданского кодекса РФ в новой редакции факти-
чески делит учреждения на частные и государственные (муни-
ципальные). В свою очередь государственные и муниципаль-
ные учреждения могут быть двух видов — бюджетными и авто-
номными.

Автономное учреждение — новый тип государственного
(муниципального) учреждения. Автономным учреждением при-
знаётся некоммерческая организация, созданная Российской
Федерацией, её субъектом или муниципальным образованием
для выполнения работ, оказания услуг в целях осуществления
полномочий органов государственной власти и местного само-
управления в сферах науки, образования, здравоохранения,
культуры, социальной защиты, занятости населения, физичес-
кой культуры и спорта.

Основной деятельностью автономного учреждения при-
знаётся та, которая непосредственно направлена на достижение
целей, ради которых и было создано такое учреждение (пункт 1
статьи 4 Закона № 174-ФЗ).

Автономное учреждение является юридическим лицом и от
своего имени может приобретать и осуществлять имуществен-
ные и личные неимущественные права, нести обязанности,
быть истцом и ответчиком в суде. Автономное учреждение име-
ет право открывать счета в кредитных организациях. По нашему

мнению, именно на эти счета должны пе-
речисляться и средства бюджета в каче-
стве финансового обеспечения деятель-
ности учреждения. Однако на практике
более вероятно, что бюджетные средства
по-прежнему будут расходоваться через
лицевые счета в казначействе, также как
в ряде регионов выделяются средства не-
государственным школам.

Создавая автономное учреждение,
собственник имущества (Российская Фе-
дерация, субъект Федерации или муници-
пальное образование) закрепляет за ним
на праве оперативного управления не-
движимое и особо ценное движимое иму-
щество, необходимое автономному уч-
реждению для осуществления целей, ра-
ди которых оно создано. При этом режим
использования в рамках оперативного
управления этого имущества совпадает
с режимом, определённым для бюджет-
ных учреждений: имуществом, закреп-
лённым или приобретённым на средства
собственника, автономное учреждение
без согласия собственника распоряжать-
ся не вправе.

Согласно пункту 2 статьи 3 Закона
№ 174-ФЗ автономное учреждение без
согласия учредителя не вправе распоря-
жаться недвижимым имуществом и особо
ценным движимым имуществом, закреп-
лёнными за ним учредителем или приоб-
ретёнными за счёт средств, выделенных
ему учредителем на приобретение этого
имущества. Остальным имуществом,
в том числе недвижимым, автономное уч-
реждение вправе распоряжаться само-
стоятельно, за исключением определён-
ных случаев. Вносить денежные средства
и иное имущество в уставный (складоч-
ный) капитал других юридических лиц
или иным образом передавать это иму-
щество другим юридическим лицам в ка-
честве их учредителя или участника авто-
номное учреждение вправе только с со-
гласия своего учредителя.

Под особо ценным движимым иму-
ществом понимается имущество, без ко-
торого осуществление автономным уч-
реждением своей уставной деятельности
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будет существенно затруднено. Виды
такого имущества определяются в поряд-
ке, устанавливаемом Правительством РФ.

Таким образом, приобретённым на
заработанные самостоятельно средства
автономное учреждение вправе почти
в полном объёме распоряжаться само-
стоятельно. Такое право было у образо-
вательных учреждений до 2005 года (до
изменения Закона «Об образовании»
Федеральным законом № 122-ФЗ от
22.08.2004 г.). Сегодня у бюджетных уч-
реждений (в том числе образовательных)
режим использования такого имущества
совпадает с режимом, установленным для
имущества, выделенного собственником,
так как все доходы от предприниматель-
ской и иной приносящей доход деятель-
ности являются доходами бюджета,
вследствие чего приобретённое имущест-
во становится государственной (муници-
пальной) собственностью.

В соответствии с п. 7 Закона «Об
образовании» образовательному учреж-
дению принадлежит право самостоятель-
но распоряжаться в соответствии с зако-
нодательством средствами, полученными
за счёт внебюджетных источников. Учи-
тывая статус имущества, приобретённого
за счёт предпринимательской и иной при-
носящей доход деятельности, в понятие
«внебюджетная деятельность» можно
включать лишь различного рода пожерт-
вования, имущество, приобретённое за
счёт целевых средств. Теоретически шко-
ла может им распоряжаться самостоя-
тельно, однако на практике его также не-
обходимо ставить на бюджетный учёт со-
гласно Инструкции по бюджетному учёту,
утверждённой приказом Минфина РФ
№ 25н от 10.02.2006 г., после чего ре-
жим его использования совпадает с ре-
жимом, определённым для остального
имущества.

Законом № 175-ФЗ также призна-
ны утратившими силу пункты 7–9 ста-
тьи 39 Закона «Об образовании». Тем
самым школы потеряли право самостоя-
тельно распоряжаться в соответствии
с законодательством средствами, полу-

ченными за счёт внебюджетных источников (пункт 7). Также
снята субсидиарная ответственность по обязательствам образо-
вательного учреждения (пункт 9). Теперь всё будет регламенти-
роваться лишь нормами Бюджетного кодекса РФ, где до 2008 г.
ещё сохраняется понятие «внебюджетные средства». Судя по
уже произведённым изменениям (особенно в части учёта дохо-
дов от аренды), все внебюджетные средства с 2008 г. будут при-
равнены к бюджетным.

Статьи 41 и 42 Бюджетного кодекса РФ также поправлены:
к неналоговым доходам относятся доходы от использования иму-
щества в государственной или муниципальной собственности, по-
сле уплаты налогов и сборов, за исключением доходов от исполь-
зования имущества, находящегося в оперативном управлении ав-
тономных учреждений. Средства от продажи этого имущества
остаются в распоряжении самого автономного учреждения.

Земельный участок, необходимый для осуществления ав-
тономным учреждением своих уставных задач, закрепляется за
ним на праве постоянного (бессрочного) пользования.

Автономное учреждение отвечает по своим обязательст-
вам всем принадлежащим ему имуществом, кроме недвижимо-
го и особо ценного движимого имущества, закреплённого за
ним собственником или приобретённым автономным учрежде-
нием за счёт целевых средств, выделенных ему собственником.
Бюджетное учреждение отвечает по своим обязательствам
только денежными средствами, в остальной части к субсидиар-
ной ответственности привлекается учредитель (собственник
имущества). Таким образом, собственник имущества автоном-
ного учреждения (в отличие от бюджетного) не будет нести от-
ветственность по его обязательствам. Автономное учреждение,
в свою очередь, не отвечает по обязательствам собственника
своего имущества.

Имущество и денежные средства, передаваемые автоном-
ному учреждению, должны быть достаточными для обеспечения
автономному учреждению возможности осуществлять предус-
мотренную уставом деятельность и нести ответственность по
обязательствам, включая обязательства, возникшие у государ-
ственного (муниципального) учреждения до изменения его типа.

Если автономное учреждение создаётся путём изменения
типа существующего государственного или муниципального уч-
реждения, изъятие или уменьшение закреплённого ранее за го-
сударственным или муниципальным учреждением имущества
(в том числе денежных средств) не допускается (пункт 11 ста-
тьи 5 Закона № 174-ФЗ).

Автономное учреждение должно, согласно пункту 13 ста-
тьи 2 Закона № 174-ФЗ, обеспечить открытость и доступность
целого ряда документов:

1) устава автономного учреждения (в том числе внесён-
ных в него изменений);

2) свидетельства о государственной регистрации;
3) решения учредителя о создании автономного учреждения;

À í à ò î ë è é  Â è ô ë å å ì ñ ê è é А В Т О Н О М Н Ы Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я :  

Н О В Ы Е  В О З М О Ж Н О С Т И  

И  Н О В Ы Е  О П А С Н О С Т И
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4) решения учредителя о назначении его руководителя;
5) положения о филиалах, представительствах;
6) документов, содержащих сведения о составе наблюда-

тельного совета;
7) плана финансово-хозяйственной деятельности;
8) годовой бухгалтерской отчётности;
9) аудиторского заключения о достоверности годовой бух-

галтерской отчётности.

Ïîðÿäîê ñîçäàíèÿ àâòîíîìíîãî ó÷ðåæäåíèÿ

Автономное учреждение в соответствии со статьёй 5 Федераль-
ного закона № 174-ФЗ может быть создано путём его учрежде-
ния или путём изменения типа существующего государственного
или муниципального учреждения. Решение о создании автоном-
ного учреждения принимают соответствующие органы государст-
венной власти и органы местного самоуправления в зависимости
от формы собственности имущества, на базе которого оно созда-
ётся. При этом в соответствии с пунктом 11 статьи 5 Федераль-
ного закона № 174-ФЗ при создании автономного учреждения
путём изменения типа существующего государственного или му-
ниципального учреждения не допускается изъятие или уменьше-
ние имущества (в том числе денежных средств), закреплённого за
государственным или муниципальным учреждением.

Согласно статье 6 Закона № 174-ФЗ учредителем авто-
номного учреждения является:

1) Российская Федерация в отношении автономного уч-
реждения, которое создано на базе имущества, находящегося
в федеральной собственности;

2) субъект РФ в отношении автономного учреждения, ко-
торое создано на базе имущества, находящегося в собственнос-
ти субъекта;

3) муниципальное образование в отношении автономного
учреждения, которое создано на базе имущества, находящегося
в муниципальной собственности.

Автономное учреждение может иметь только одного учре-
дителя.

Учредитель устанавливает задания для автономного уч-
реждения в соответствии с предусмотренной его уставом основ-
ной деятельностью.

Статья 5 Федерального закона № 174-ФЗ устанавливает
следующие обязательные условия для принятия решения о со-
здании автономного учреждения путём изменения типа сущест-
вующего учреждения:

● инициатива либо согласие самого государственного (му-
ниципального) учреждения;

● отсутствие нарушений таким решением конституционных
прав граждан в социально-культурной сфере, в том числе прав
граждан на получение бесплатной медицинской помощи и бес-
платного образования или права на участие в культурной жизни.

При этом Правительством РФ могут
быть определены дополнительные усло-
вия для принятия решения о создании фе-
дерального автономного учреждения пу-
тём изменения типа существующего госу-
дарственного учреждения. Кроме того,
Правительством РФ, высшим исполни-
тельным органом государственной власти
субъекта РФ или местной администраци-
ей муниципального образования могут
быть определены перечни государствен-
ных или муниципальных учреждений, тип
которых не подлежит изменению.

Предложение о создании автоном-
ного учреждения путём изменения типа
существующего государственного или
муниципального учреждения должно под-
готавливаться исполнительным органом
государственной власти или органом ме-
стного самоуправления, в ведении кото-
рых находится соответствующее государ-
ственное или муниципальное учрежде-
ние, по согласованию с исполнительным
органом государственной власти или ор-
ганом местного самоуправления, на кото-
рые возложено управление государствен-
ным или муниципальным имуществом.
Порядок рассмотрения таких предложе-
ний определяется в зависимости от под-
ведомственности учреждения соответст-
венно Правительством РФ, высшим ис-
полнительным органом государственной
власти субъекта РФ или местной админи-
страцией муниципального образования.

Таким образом, для реализации Фе-
дерального закона № 174-ФЗ на феде-
ральном, региональном и местном уров-
нях должны быть приняты подзаконные
нормативные правовые акты в отноше-
нии подведомственных соответствующим
уровням государственной власти и мест-
ного самоуправления учреждений по во-
просам:

● определения перечней государст-
венных и муниципальных учреждений,
тип которых не подлежит изменению;

● формы предложения о создании
автономного учреждения путём измене-
ния типа существующего государствен-
ного или муниципального учреждения;
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● порядка рассмотрения предложе-
ний о создании автономных учреждений пу-
тём изменения типа существующих госу-
дарственных и муниципальных учреждений;

● порядка определения видов особо
ценного движимого имущества;

● порядка ежегодного опубликова-
ния отчётов о деятельности автономного
учреждения и об использовании им за-
креплённого за ним имущества (перечень
средств массовой информации также оп-
ределяет учредитель);

● условий и порядка формирования
задания учредителя;

● порядка финансового обеспече-
ния выполнения задания учредителя.

Обратим особое внимание на то,
что в соответствии с пунктом 2 статьи 20
Федерального закона № 174-ФЗ изме-
нять тип существующих государственных
и муниципальных учреждений нельзя до
утверждения порядка определения видов
особо ценного движимого имущества.

Также фактически невозможно пре-
образовать бюджетное учреждение в ав-
тономное до определения Правительст-
вом РФ формы предложения о создании
автономного учреждения путём измене-
ния типа существующего государствен-
ного или муниципального учреждения.
Требования к содержанию такого предло-
жения определены пунктом 7 статьи 5
Федерального закона № 174-ФЗ, со-
гласно которому предложение о создании
автономного учреждения путём измене-
ния типа существующего государствен-
ного или муниципального учреждения
должно содержать:

1) обоснование создания автоном-
ного учреждения, в том числе с учётом
возможных социально-экономических
последствий его создания, доступности
такого учреждения для населения и каче-
ства выполняемых им работ, оказывае-
мых им услуг;

2) сведения об одобрении измене-
ния типа существующего государствен-
ного или муниципального учреждения
высшим коллегиальным органом этого
учреждения при наличии такого органа;

3) сведения об имуществе, находящемся в оперативном
управлении соответствующего государственного или муници-
пального учреждения;

4) сведения об ином имуществе, подлежащем передаче
в оперативное управление создаваемого автономного учреждения;

5) иные сведения.
В соответствии с этими требованиями обязательным усло-

вием перехода бюджетного учреждения в автономное является
протокол (выписка из протокола) собрания предусмотренного
уставом учреждения высшего коллегиального органа с положи-
тельным результатом рассмотрения вопроса об изменении типа
учреждения.

В школах такие органы создаются в обязательном поряд-
ке. Под «высшим коллегиальным органом» школы понимается
коллегиальный орган, сформированный в учреждении из пред-
ставителей участников образовательного процесса в соответст-
вии с уставом учреждения (учёный совет в вузе, совет шко-
лы и т.п.). В других учреждениях при отсутствии высшего кол-
легиального органа, предусмотренного уставом учреждения,
такое согласие уже необязательно, поэтому инициатива (согла-
сие на изменение типа) выражается его единоличным исполни-
тельным органом — директором.

Решение о создании автономного учреждения путём изме-
нения типа существующего государственного или муниципаль-
ного учреждения должно содержать:

1) сведения об органе, наделяемом полномочиями учреди-
теля создаваемого автономного учреждения и ответственном за
проведение мероприятий по его созданию;

2) сведения об имуществе, закрепляемом за автономным
учреждением, в том числе перечень объектов недвижимого
и особо ценного движимого имущества;

3) перечень мероприятий по созданию автономного уч-
реждения с указанием сроков их проведения.

Если принимается решение о создании автономного уч-
реждения путём изменения типа существующего государст-
венного (муниципального) учреждения, то учредитель будет
обязан в соответствии со статьёй 60 Гражданского кодек-
са РФ письменно уведомить об этом кредиторов государст-
венного (муниципального) учреждения. В этом случае креди-
тор вправе потребовать прекращения или досрочного испол-
нения обязательства, должником по которому является
данное государственное (муниципальное) учреждение, и воз-
мещения убытков.

Автономное учреждение, созданное путём изменения типа
существующего государственного (муниципального) учреждения,
вправе осуществлять перечисленные в его уставе виды деятель-
ности на основании лицензий, свидетельства о государственной
аккредитации, иных разрешительных документов, которые были
выданы соответствующему государственному (муниципальному)
учреждению, до окончания срока их действия.

À í à ò î ë è é  Â è ô ë å å ì ñ ê è é А В Т О Н О М Н Ы Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я :  

Н О В Ы Е  В О З М О Ж Н О С Т И  

И  Н О В Ы Е  О П А С Н О С Т И
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Согласно пункту 14 статьи 5 Федерального закона № 174-ФЗ
создание автономного учреждения путём изменения типа госу-
дарственного или муниципального учреждения не является
его реорганизацией, и в его устав вносятся соответствующие
изменения, которыми закрепляется изменение статуса учреж-
дения и регулируются другие вопросы деятельности автоном-
ного учреждения. При этом устав должен быть приведён в со-
ответствие с требованиями, установленными статьёй 7 Феде-
рального закона № 174-ФЗ.

Согласно статье 7 Закона № 174-ФЗ устав автономного
учреждения должен содержать следующие сведения:

1) наименование, включающее в себя слова «автономное
учреждение» и содержащее указание на характер его деятель-
ности, а также на собственника его имущества;

2) место нахождения;
3) сведения об органе, осуществляющем функции и пол-

номочия учредителя;
4) предмет и цели деятельности;
5) исчерпывающий перечень видов деятельности, которые

автономное учреждение вправе осуществлять в соответствии
с целями, для достижения которых оно создано;

6) сведения о филиалах, представительствах;
7) структура, компетенция органов, порядок их формирова-

ния, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов;
8) иные предусмотренные федеральными законами сведения.
Изменения устава (или новая редакция устава) должны

быть приняты высшим коллегиальным органом управления
учреждением (при его наличии) или в ином порядке, предус-
мотренном действующим законодательством и уставом уч-
реждения. Для школы это, как правило, конференция или
Совет школы.

Óïðàâëåíèå àâòîíîìíûì ó÷ðåæäåíèåì

К компетенции учредителя в области управления автономным
учреждением согласно статье 9 Закона № 174-ФЗ относятся:

1) утверждение устава, внесение в него изменений;
2) рассмотрение и одобрение предложений руководителя

о создании и ликвидации филиалов, об открытии и о закрытии
его представительств;

3) реорганизация и ликвидация учреждения, а также из-
менение его типа;

4) утверждение передаточного акта или разделительного
баланса;

5) назначение ликвидационной комиссии и утверждение
промежуточного и окончательного ликвидационных балансов;

6) назначение руководителя и прекращение его полномо-
чий, а также заключение и прекращение трудового договора
с ним, если для организаций соответствующей сферы деятель-
ности федеральными законами не предусмотрен иной порядок

назначения руководителя и прекращения
его полномочий и (или) заключения
и прекращения трудового договора
с ним;

7) рассмотрение и одобрение пред-
ложений руководителя о совершении
сделок с имуществом учреждения в слу-
чаях, если в соответствии с частями 2 и 6
статьи 3 настоящего Федерального зако-
на для совершения таких сделок требует-
ся согласие учредителя;

8) решение иных предусмотренных
настоящим Федеральным законом во-
просов.

Органами автономного учреждения
являются (пункт 2 статьи 8 Закона
№ 174-ФЗ):

● наблюдательный совет;
● руководитель;
● иные предусмотренные федераль-

ными законами и уставом учреждения ор-
ганы, например, общее собрание (конфе-
ренция) работников, учёный совет.

Назначение руководителя авто-

номного учреждения и прекращение его
полномочий, а также заключение и пре-
кращение трудового договора с ним, ес-
ли для организаций соответствующей
сферы деятельности федеральными за-
конами не предусмотрен иной порядок,
осуществляются учредителем.

К компетенции руководителя отно-
сятся вопросы текущего руководства,
за исключением тех из них, которые фе-
деральными законами или уставом уч-
реждения отнесены к компетенции учре-
дителя, наблюдательного совета или
иных органов учреждения.

Руководитель без доверенности дей-
ствует от имени автономного учреждения,
в том числе: представляет его интересы;
совершает сделки; утверждает штатное
расписание, план финансово-хозяйствен-
ной деятельности, годовую бухгалтерскую
отчётность, внутренние документы; издаёт
приказы и даёт указания, обязательные
для исполнения всеми работниками уч-
реждения.

В соответствии со статьёй 10 Зако-
на № 174-ФЗ наблюдательный совет



2 7Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/07

создаётся в составе не менее чем пять
и не более чем одиннадцать членов. 
В его состав входят: представители учре-
дителя, исполнительных органов государ-
ственной власти или местного самоуправ-
ления, на которые возложено управление
имуществом; представители обществен-
ности, в том числе лица, имеющие заслу-
ги и достижения в соответствующей сфе-
ре деятельности.

Одно и то же лицо может быть чле-
ном наблюдательного совета автономного
учреждения неограниченное число раз.
Руководитель автономного учреждения
и его заместители не могут быть членами
наблюдательного совета.

Число представителей государствен-
ных органов и органов местного самоуправ-
ления в составе наблюдательного совета
должно превышать одну треть от общего
числа его членов. Число представителей
работников не может превышать одну
треть от общего числа членов наблюда-
тельного совета. Таким образом, более од-
ной трети состава наблюдательного совета
должны составлять чиновники, в то время
как число представителей трудового кол-
лектива не может превышать установлен-
ной квоты — одной трети совета.

Срок полномочий наблюдательно-
го совета устанавливается уставом,

но не может быть более чем пять лет.
Решение о назначении и досрочном
прекращении полномочий членов на-
блюдательного совета учреждения при-
нимает его учредитель. Решение о на-
значении представителя работников
членами наблюдательного совета или
досрочном прекращении его полномо-
чий принимается в порядке, предусмот-
ренном уставом.

Однако количество назначений од-
ного и того же члена наблюдательного
совета временем не ограничено (пункт 3
статьи 10 Закона № 174-ФЗ), в резуль-
тате фактически наблюдательный совет
создаётся на неопределённое время, ко-
торое определяется на самом деле учре-
дителем, поскольку именно он формирует
наблюдательный совет (пункт 8 статьи 10
Закона № 174-ФЗ).

Автономное учреждение не вправе
выплачивать членам наблюдательного со-
вета вознаграждение за выполнение ими
своих обязанностей, за исключением
компенсации документально подтверж-
дённых расходов, непосредственно свя-
занных с участием в работе наблюдатель-
ного совета.

К компетенции наблюдательного со-
вета согласно статье 11 Закона № 174-ФЗ
относится:

À í à ò î ë è é  Â è ô ë å å ì ñ ê è é А В Т О Н О М Н Ы Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я :  

Н О В Ы Е  В О З М О Ж Н О С Т И  

И  Н О В Ы Е  О П А С Н О С Т И

Âîïðîñ Êîìïåòåíöèÿ Ðåãëàìåíò

1. Ïðåäëîæåíèÿ ó÷ðåäèòåëÿ èëè ðóêîâîäèòåëÿ àâòîíîìíîãî

ó÷ðåæäåíèÿ î âíåñåíèè èçìåíåíèé â óñòàâ

Íàáëþäàòåëüíûé ñîâåò äà¸ò

ðåêîìåíäàöèè. Ó÷ðåäèòåëü àâ-

òîíîìíîãî ó÷ðåæäåíèÿ ïðèíè-

ìàåò ïî ýòèì âîïðîñàì ðåøå-

íèÿ ïîñëå ðàññìîòðåíèÿ ðå-

êîìåíäàöèé íàáëþäàòåëüíîãî

ñîâåòà

Íàáëþäàòåëüíûé ñîâåò äà¸ò

çàêëþ÷åíèå, êîïèÿ êîòîðîãî

íàïðàâëÿåòñÿ ó÷ðåäèòåëþ

ó÷ðåæäåíèÿ

Ðåêîìåíäàöèè è çàêëþ÷åíèÿ

äàþòñÿ áîëüøèíñòâîì ãîëîñîâ

îò îáùåãî ÷èñëà ãîëîñîâ ÷ëå-

íîâ íàáëþäàòåëüíîãî ñîâåòà
2. Ïðåäëîæåíèÿ ó÷ðåäèòåëÿ èëè ðóêîâîäèòåëÿ î ñîçäàíèè è ëèê-

âèäàöèè ôèëèàëîâ, îá îòêðûòèè è çàêðûòèè åãî ïðåäñòàâèòåëüñòâ

3. Ïðåäëîæåíèÿ ó÷ðåäèòåëÿ èëè ðóêîâîäèòåëÿ î ðåîðãàíèçàöèè

àâòîíîìíîãî ó÷ðåæäåíèÿ èëè åãî ëèêâèäàöèè

4. Ïðåäëîæåíèÿ ó÷ðåäèòåëÿ èëè ðóêîâîäèòåëÿ îá èçúÿòèè èìóùå-

ñòâà, çàêðåïë¸ííîãî çà ó÷ðåæäåíèåì íà ïðàâå îïåðàòèâíîãî

óïðàâëåíèÿ

5. Ïðåäëîæåíèÿ ðóêîâîäèòåëÿ î âíåñåíèè äåíåæíûõ ñðåäñòâ

è èíîãî èìóùåñòâà â óñòàâíûé (ñêëàäî÷íûé) êàïèòàë äðóãèõ þðè-

äè÷åñêèõ ëèö èëè ïåðåäà÷å òàêîãî èìóùåñòâà èíûì îáðàçîì äðó-

ãèì þðèäè÷åñêèì ëèöàì, â êà÷åñòâå ó÷ðåäèòåëÿ èëè ó÷àñòíèêà

6. Ïðîåêò ïëàíà ôèíàíñîâî-õîçÿéñòâåííîé äåÿòåëüíîñòè
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Вопросы, относящиеся к компетен-
ции наблюдательного совета, не могут
быть переданы на рассмотрение других ор-
ганов автономного учреждения. По требо-
ванию наблюдательного совета или любо-
го из его членов другие органы учрежде-
ния обязаны предоставить информацию по
вопросам, относящимся к их компетенции.

Члены наблюдательного совета из-
бирают председателя простым большинст-
вом голосов от общего числа членов сове-
та на срок его полномочий. Представитель
трудового коллектива не может быть из-
бран председателем наблюдательного со-
вета. Переизбрать председателя наблюда-
тельный совет вправе в любое время.

Предусматривается проводить засе-
дания наблюдательного совета по мере
необходимости, но не реже одного раза
в квартал. Председатель созывает заседа-
ние по собственной инициативе, по указа-
нию учредителя, по требованию члена на-
блюдательного совета или руководителя

учреждения. В заседании наблюдательно-
го совета вправе участвовать руководи-
тель автономного учреждения. Пригла-
шённые председателем члены наблюда-
тельного совета могут участвовать
в заседании, если против их присутствия
не возражает более одной трети от обще-
го числа членов наблюдательного совета.

Заседание наблюдательного совета
будет правомочным, если на нём присут-
ствует более половины членов наблюда-
тельного совета. Участие члена наблюда-
тельного совета в его заседании через
представителя, а также передача членом
наблюдательного совета своего голоса
другому не допускаются.

По вопросам о совершении крупных

сделок, о совершении сделок, в которых

есть заинтересованность, а также об ау-
дите годовой бухгалтерской отчётности
и утверждении аудиторской организации
наблюдательный совет принимает реше-
ния, обязательные для руководителя.

7. Ïî ïðåäñòàâëåíèþ ðóêîâîäèòåëÿ ïðîåêòû îò÷¸òîâ î äåÿòåëü-

íîñòè ó÷ðåæäåíèÿ è èñïîëüçîâàíèè åãî èìóùåñòâà, îá èñïîëíå-

íèè ïëàíà åãî ôèíàíñîâî-õîçÿéñòâåííîé äåÿòåëüíîñòè, ãîäîâàÿ

áóõãàëòåðñêàÿ îò÷¸òíîñòü

Äîêóìåíòû óòâåðæäàþòñÿ

íàáëþäàòåëüíûì ñîâåòîì. 

Êîïèè äîêóìåíòîâ íàïðàâëÿ-

þòñÿ ó÷ðåäèòåëþ

8. Ïðåäëîæåíèÿ ðóêîâîäèòåëÿ î ñîâåðøåíèè ñäåëîê ïî ðàñïî-

ðÿæåíèþ èìóùåñòâîì, êîòîðûì â ñîîòâåòñòâèè ñ ÷àñòÿìè 2 è 6

ñòàòüè 3 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 174-ÔÇ ó÷ðåæäåíèå íå

âïðàâå ðàñïîðÿæàòüñÿ ñàìîñòîÿòåëüíî

Íàáëþäàòåëüíûé ñîâåò äà¸ò

ðåêîìåíäàöèè. Ó÷ðåäèòåëü

ïðèíèìàåò ïî ýòèì âîïðîñàì

ðåøåíèÿ ïîñëå ðàññìîòðåíèÿ

ðåêîìåíäàöèé íàáëþäàòåëü-

íîãî ñîâåòà

9. Ïðåäëîæåíèÿ ðóêîâîäèòåëÿ î ñîâåðøåíèè êðóïíûõ ñäåëîê Íàáëþäàòåëüíûé ñîâåò ïðè-

íèìàåò ðåøåíèÿ, îáÿçàòåëü-

íûå äëÿ ðóêîâîäèòåëÿ

Ðåøåíèÿ ïðèíèìàþòñÿ áîëü-

øèíñòâîì â äâå òðåòè ãîëîñîâ

îò îáùåãî ÷èñëà ãîëîñîâ ÷ëå-

íîâ íàáëþäàòåëüíîãî ñîâåòà

10. Ïðåäëîæåíèÿ ðóêîâîäèòåëÿ î ñîâåðøåíèè ñäåëîê, â ñîâåð-

øåíèè êîòîðûõ åñòü çàèíòåðåñîâàííîñòü

Ðåøåíèå ïðèíèìàåòñÿ íàáëþ-

äàòåëüíûì ñîâåòîì â ïîðÿäêå,

óñòàíîâëåííîì ÷àñòÿìè 1 è 2

ñòàòüè 17 Çàêîíà ¹ 174-ÔÇ

11. Ïðåäëîæåíèÿ ðóêîâîäèòåëÿ î âûáîðå êðåäèòíûõ îðãàíèçà-

öèé, â êîòîðûõ àâòîíîìíîå ó÷ðåæäåíèå ìîæåò îòêðûòü áàíêîâ-

ñêèå ñ÷åòà

Íàáëþäàòåëüíûé ñîâåò äà¸ò

çàêëþ÷åíèå. Ðóêîâîäèòåëü

ïðèíèìàåò ïî ýòèì âîïðîñàì

ðåøåíèÿ ïîñëå ðàññìîòðåíèÿ

çàêëþ÷åíèé íàáëþäàòåëüíîãî

ñîâåòà

Çàêëþ÷åíèå äà¸òñÿ áîëüøèí-

ñòâîì ãîëîñîâ îò îáùåãî ÷èñ-

ëà ãîëîñîâ ÷ëåíîâ íàáëþäà-

òåëüíîãî ñîâåòà

12. Âîïðîñû ïðîâåäåíèÿ àóäèòà ãîäîâîé áóõãàëòåðñêîé îò÷¸òíî-

ñòè è óòâåðæäåíèÿ àóäèòîðñêîé îðãàíèçàöèè

Íàáëþäàòåëüíûé ñîâåò ïðè-

íèìàåò ðåøåíèÿ, îáÿçàòåëü-

íûå äëÿ ðóêîâîäèòåëÿ ó÷ðåæ-

äåíèÿ

Ðåøåíèå ïðèíèìàåòñÿ áîëü-

øèíñòâîì â äâå òðåòè ãîëîñîâ

îò îáùåãî ÷èñëà ãîëîñîâ ÷ëå-

íîâ íàáëþäàòåëüíîãî ñîâåòà
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Крупной считается сделка, которая
связана с распоряжением денежными
средствами, привлечением заёмных де-
нежных средств, отчуждением имущест-
ва, которым автономное учреждение
вправе распоряжаться самостоятельно,
а также передачей такого имущества
в пользование или в залог, если цена та-
кой сделки, стоимость отчуждаемого или
передаваемого имущества будут превы-
шать 5% балансовой стоимости активов
учреждения. Балансовая стоимость опре-
деляется по данным бухгалтерской отчёт-
ности на последнюю отчётную дату. Уста-
вом может быть предусмотрено более
высокое значение, определяющее соот-
ношение цены сделки (стоимости отчуж-
даемого или передаваемого имущества)
с балансовой стоимостью активов авто-
номного учреждения.

Крупная сделка совершается с пред-
варительного одобрения наблюдательного
совета, который обязан рассмотреть пред-
ложение руководителя о совершении
крупной сделки в течение 15 календарных
дней с момента поступления такого пред-
ложения председателю наблюдательного
совета. Уставом может быть предусмотрен
и более короткий срок.

Крупная сделка может быть призна-
на недействительной по иску автономно-
го учреждения или его учредителя, если
будет доказано, что другая сторона
о сделке знала или должна была знать об
отсутствии одобрения сделки наблюда-
тельным советом. Руководитель автоном-
ного учреждения несёт перед ним ответ-
ственность в размере убытков, причинён-
ных в результате совершения крупной
сделки без предварительного одобрения
наблюдательного совета.

Что касается сделок с заинтересо-
ванностью, то они также могут быть со-
вершены лишь с предварительного одоб-
рения наблюдательного совета автоном-
ного учреждения. Решение об одобрении
сделки принимается большинством голо-
сов членов наблюдательного совета,
не заинтересованных в совершении сдел-
ки. Если лица, заинтересованные в совер-

шении сделки, составляют в наблюдательном совете большинст-
во, то решение об одобрении сделки принимает учредитель.

Лицами, заинтересованными в совершении автономным
учреждением сделок с другими юридическими лицами и гражда-
нами, признаются члены наблюдательного совета, руководитель
и его заместители, если они, их супруги (в том числе бывшие),
родители, бабушки и дедушки, дети, внуки, полнородные и не-
полнородные братья и сёстры, а также двоюродные братья и сё-
стры, тети и дяди (в том числе братья (сёстры) его усыновите-
лей), племянники и племянницы, усыновители и усыновлённые:

● являются в сделке стороной, выгодоприобретателем,
посредником или представителем;

● владеют (каждый в отдельности или в совокупности) 20
и более процентами голосующих акций акционерного общества
или долей, превышающей 20% уставного капитала общества с ог-
раниченной или дополнительной ответственностью, либо являют-
ся единственным или одним из не более чем трёх учредителей ино-
го юридического лица, которое является в сделке стороной, выго-
доприобретателем, посредником или представителем;

● занимают должности в органах управления юридическо-
го лица, являющегося в сделке стороной, выгодоприобретате-
лем, посредником или представителем.

Заинтересованное лицо обязано до совершения сделки
уведомить руководителя и наблюдательный совет автономно-
го учреждения об известных ему совершаемых или предпола-
гаемых сделках, в совершении которых оно может быть при-
знано заинтересованным. В противном случае оно несёт пе-
ред учреждением ответственность в размере убытков,
причинённых ему в результате совершения сделки с заинте-
ресованностью, если не докажет, что не знал и не мог знать
о предполагаемой сделке или о своей заинтересованности
в её совершении.

Ответственность в размере убытков будет нести и руково-
дитель автономного учреждения, не являющийся лицом, заинте-
ресованным в совершении сделки, если он не докажет, что не
знал и не мог знать о наличии в отношении сделки конфликта
интересов. Если за убытки, причинённые автономному учрежде-
нию в результате совершения сделки с заинтересованностью
с нарушением установленных требований, отвечают несколько
лиц, то их ответственность будет солидарной.

Рассмотренный порядок совершения крупных сделок
и сделок с заинтересованностью не применяется к тем сделкам,
которые относятся к обычной уставной деятельности автоном-
ного учреждения.

Таким образом, наблюдательный совет является довольно
декоративным органом: он наделён лишь совещательными и ре-
комендательными полномочиями, фактически призван одобрять
предложения учредителя. Даже если наблюдательный совет
вдруг что-то не одобрит, окончательное решение во всех случа-
ях остаётся за учредителем.

À í à ò î ë è é  Â è ô ë å å ì ñ ê è é А В Т О Н О М Н Ы Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я :  

Н О В Ы Е  В О З М О Ж Н О С Т И  

И  Н О В Ы Е  О П А С Н О С Т И
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Исключение составляют вопросы, касающиеся одобрения
крупных сделок и сделок с заинтересованностью, а также вопросы
аудита годовой бухгалтерской отчётности и утверждения аудитор-
ской организации. В этих вопросах наблюдательный совет облада-
ет правом решающего голоса. Однако в управлении автономным
учреждением эти вопросы не имеют существенного значения. Ре-
альные полномочия по управлению автономным учреждением ос-
тавлены за учредителем и руководителем учреждения.

Ðåîðãàíèçàöèÿ è ëèêâèäàöèÿ àâòîíîìíîãî ó÷ðåæäåíèÿ

Автономное учреждение может быть реорганизовано в случаях
и в порядке, предусмотренных Гражданским кодексом РФ, зако-
ном № 174-ФЗ и другими федеральными законами. При лик-
видации требования кредиторов удовлетворяются за счёт иму-
щества, на которое может быть обращено взыскание. Тем са-
мым не может быть изъято движимое имущество, отнесённое
к числу особо ценного, и недвижимое имущество. Это имущест-
во, а также имущество, оставшееся после удовлетворения тре-
бований кредиторов, передаётся ликвидационной комиссией уч-
редителю автономного учреждения.

В силу пункта 1 статьи 65 Гражданского кодекса РФ зако-
нодательство о банкротстве на автономные учреждения не рас-
пространяется: юридическое лицо, за исключением казённого
предприятия, учреждения, политической партии и религиозной
организации, по решению суда может быть признано несостоя-
тельным (банкротом).

Автономное образовательное учреждение может быть ре-
организовано, если это не повлечёт за собой нарушения прав
граждан в социально-культурной сфере, в том числе права на
получение бесплатного образования или права на участие
в культурной жизни (если сельская школа работает в режиме
социально-культурного центра).

Реорганизация автономного учреждения может быть осу-
ществлена в форме:

— слияния двух или нескольких автономных учреждений;
— присоединения к автономному учреждению одного или

нескольких учреждений соответствующей формы собственности;
— разделения автономного учреждения на два или не-

сколько учреждений соответствующей формы собственности;
— выделения из автономного учреждения одного или не-

скольких учреждений соответствующей формы собственности.
При этом автономные учреждения могут быть реорганизо-

ваны в форме слияния или присоединения, если они созданы на
базе имущества одного и того же собственника.

Преобразование автономного учреждения в организацию
иной организационно-правовой формы (в том числе в унитарное
или казённое предприятие) Законом № 174-ФЗ не предусмот-
рено. А вот преобразоваться обратно в бюджетное учреждение
оно может (пункт 5 статьи 18 Закона № 174-ФЗ). Только это

также будет считаться изменением типа
учреждения. Порядок обратного преоб-
разования не прописан и должен уста-
навливаться соответствующими органами
государственной власти (местного само-
управления). Скорее всего порядок дол-
жен быть аналогичным установленному
для перехода бюджетных учреждений
в автономные.

Создание бюджетного учреждения
увеличивает численность работников бю-
джетной сферы. Однако ежегодно в зако-
не о федеральном бюджете на соответст-
вующий год принимаются нормы, соглас-
но которым органам государственной
власти субъектов Федерации рекоменду-
ется не принимать решения, приводящие
к увеличению в текущем году численности
государственных служащих и работников
учреждений и организаций бюджетной
сферы. Само же понятие «бюджетная
сфера» законодательно не определено.

Ôèíàíñèðîâàíèå 
àâòîíîìíîãî ó÷ðåæäåíèÿ

В соответствии с пунктом 5 статьи 4 За-
кона № 174-ФЗ условия и порядок фор-
мирования задания учредителя и порядок
финансового обеспечения выполнения
этого задания определяются:

1) Правительством РФ в отноше-
нии автономных учреждений, созданных
на базе имущества, находящегося в феде-
ральной собственности;

2) высшим исполнительным орга-
ном государственной власти субъекта РФ
в отношении автономных учреждений,
созданных на базе имущества, находяще-
гося в собственности данного субъекта;

3) местной администрацией в отно-
шении автономных учреждений, создан-
ных на базе имущества, находящегося
в муниципальной собственности.

При этом пунктом 3 статьи 4 Зако-
на № 174-ФЗ устанавливаются следую-
щие требования к порядку финансового
обеспечения выполнения задания: учре-
дитель финансово обеспечивает выпол-
нение задания с учётом расходов:
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● на содержание недвижимого иму-
щества и особо ценного движимого иму-
щества, закреплённых за учреждением
учредителем или приобретённых за счёт
средств, выделенных ему учредителем на
приобретение такого имущества;

● расходов на уплату налогов, в ка-
честве объекта налогообложения по ко-
торым признаётся соответствующее иму-
щество, в том числе земельные участки;

● на финансовое обеспечение раз-
вития учреждений в рамках программ, ут-
верждённых в установленном порядке.

Итак, учредитель устанавливает за-
дания для автономного учреждения.
Из этой формулировки следует, что учре-
дитель обязан установить задание. Одна-
ко размеры задания определит сам учре-
дитель. Например, при обычном приёме
100 человек первоклассников в школу
в качестве муниципального заказа можно
получить лишь один класс в 25 человек.

Автономные учреждения являются
участниками бюджетного процесса.
При этом согласно статье 177 Бюджет-
ного кодекса РФ при составлении проек-
та бюджета средства конкретному глав-
ному распорядителю, распорядителю
бюджетных средств, автономному уч-
реждению выделяются с учётом норма-
тивов финансовых затрат на единицу
предоставляемых государственных или
муниципальных услуг и задания на пре-
доставление этих услуг. О нормативах
финансирования говорится также и в за-
коне об автономных учреждениях.

Автономное учреждение не финан-
сируется по смете доходов и расходов.
Финансовое обеспечение должно осу-
ществляться из соответствующего бюд-
жета в форме субсидий и субвенций, го-
сударственных внебюджетных фондов
и иных источников, не запрещённых за-
коном.

Субвенция — бюджетные средства,
предоставляемые бюджету другого уров-
ня бюджетной системы страны или юри-
дическому лицу на безвозмездной и без-
возвратной основе на определённые це-
левые расходы.

Субсидия — бюджетные средства, предоставляемые бюд-
жету другого уровня бюджетной системы страны, физическому
или юридическому лицу на условиях долевого финансирования
целевых расходов.

При сдаче в аренду с согласия учредителя недвижимого
имущества или особо ценного движимого имущества, закреп-
лённых за учреждением учредителем или приобретённых учреж-
дением за счёт средств, выделенных ему учредителем на приоб-
ретение такого имущества, учредитель финансово не обеспечи-
вает содержание этого имущества.

Отметим также, что объём финансового обеспечения вы-
полнения задания, установленного учредителем государственному
или муниципальному учреждению (бюджетному или автономно-
му), не может зависеть от типа такого учреждения. На практике
эта норма, установленная пунктом 1 статьи 20 Закона № 174-ФЗ,
может стать основанием для многочисленных судебных разбира-
тельств, так как формирование смет учреждений идёт далеко не на
подушевой основе во всех регионах страны (коммунальные услу-
ги, расходы на ремонт чётко не нормируются).

Автономное учреждение оказывает потребителю услуги
(выполняет работы) бесплатно или за частичную плату в соот-
ветствии с заданиями учредителя и обязательствами перед стра-
ховщиком по обязательному социальному страхованию. Условия
и порядок формирования задания учредителя определит Прави-
тельство РФ либо уполномоченные на то органы государствен-
ной власти субъекта РФ или органы местного самоуправления.

Сверх объёмов заданий и обязательств автономное учреж-
дение будет вправе по своему усмотрению оказывать платные
услуги (выполнять работы), относящиеся к его основной дея-
тельности. При этом условия оказания однородных услуг для
граждан и юридических лиц должны быть одинаковыми, в соот-
ветствии с порядком, установленным федеральными законами.

Доходы автономного учреждения поступают в его самосто-
ятельное распоряжение и используются им для достижения це-
лей, ради которых оно создано. Собственник имущества авто-
номного учреждения не имеет права на получение доходов от
использования имущества и деятельности учреждения.

Также как и бюджетные учреждения, иные виды деятель-
ности автономное учреждение вправе осуществлять лишь по-
стольку, поскольку это служит достижению целей, ради кото-
рых оно создано, и при условии, что такие виды деятельности
указаны в его уставе. В этом смысле автономные учреждения
схожи с бюджетными.

Таким образом, фактически идёт речь о предоставлении
гражданам в автономных учреждениях частично платного
образования (некоторая часть стоимости будет выдаваться уч-
реждениям в виде субсидий). Не даётся никаких гарантий, что
будут предоставляться субвенции в полном объёме расходов
на предоставление учащимся того или иного уровня образова-
ния. При этом, исходя из пункта 2 статьи 4, автономному
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Вопрос — ответ

Âîïðîñ:

Ïî àíàëîãèè ñ íîðìîé ñòàòüè 321.1 Íàëîãîâîãî êî-

äåêñà ÐÔ ìåñòíûå îðãàíû âëàñòè òðåáóþò â ñìåòó

ðàñõîäîâ îò ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè

âêëþ÷àòü ðàñõîäû íà îïëàòó êîììóíàëüíûõ óñëóã çà

ñ÷¸ò âíåáþäæåòíûõ ñðåäñòâ ïðîïîðöèîíàëüíî óðîâ-

íþ ïîëó÷àåìûõ îò òàêîé äåÿòåëüíîñòè äîõîäîâ â îá-

ùåì îáú¸ìå ñðåäñòâ. Îïðåäåëåíî ýòî ðåøåíèåì ìå-

ñòíîãî îðãàíà èñïîëíèòåëüíîé âëàñòè. Ôàêòè÷åñêîå

æå ðàñõîäîâàíèå íà îïëàòó êîììóíàëüíûõ óñëóã

â ðàìêàõ âåäåíèÿ ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñ-

òè çíà÷èòåëüíî íèæå. Ìîæíî ëè îáæàëîâàòü òàêèå

äåéñòâèÿ ìåñòíûõ âëàñòåé, ó÷èòûâàÿ, ÷òî â ñîîòâåò-

ñòâèè ñ Çàêîíîì «Îá îáðàçîâàíèè» âíåáþäæåòíûå

ñðåäñòâà ðàñõîäóþòñÿ îáðàçîâàòåëüíûì ó÷ðåæäåíè-

åì ñàìîñòîÿòåëüíî?

Îòâåò:

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòü¸é 120 Ãðàæäàíñêîãî êîäåê-

ñà ÐÔ ó÷ðåæäåíèåì ïðèçíà¸òñÿ îðãàíèçàöèÿ, ñîçäàí-

íàÿ ñîáñòâåííèêîì äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ óïðàâëåí÷åñ-

êèõ, ñîöèàëüíî-êóëüòóðíûõ èëè èíûõ ôóíêöèé íåêîì-

ìåð÷åñêîãî õàðàêòåðà è ôèíàíñèðóåìàÿ èì ïîëíîñòüþ

èëè ÷àñòè÷íî. Îñîáåííîñòè ïðàâîâîãî ïîëîæåíèÿ îò-

äåëüíûõ âèäîâ ãîñóäàðñòâåííûõ è èíûõ ó÷ðåæäåíèé

îïðåäåëÿþòñÿ çàêîíîì è èíûìè ïðàâîâûìè àêòàìè.

Îñîáåííîñòè îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé çàêðåïëå-

íû â Çàêîíå ÐÔ ¹ 3266-11.

Ñîãëàñíî ïóíêòó 7 ñòàòüè 39 Çàêîíà ÐÔ ¹ 3266-1

îáðàçîâàòåëüíîìó ó÷ðåæäåíèþ ïðèíàäëåæèò ïðàâî ñà-

ìîñòîÿòåëüíî ðàñïîðÿæàòüñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíî-

äàòåëüñòâîì ÐÔ ñðåäñòâàìè, ïîëó÷åííûìè çà ñ÷¸ò âíå-

áþäæåòíûõ èñòî÷íèêîâ. Îäíàêî ýòîò ïóíêò óòðàòèë

ñâîþ ñèëó ïîñëå âñòóïëåíèÿ â äåéñòâèå Ôåäåðàëüíîãî

çàêîíà ¹ 175-ÔÇ2. Â òî æå âðåìÿ ïî îòíîøåíèþ ê ó÷-

ðåæäåíèÿì ñðåäíåãî ïðîôåññèîíàëüíîãî è âûñøåãî

ïðîôåññèîíàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ñîõðàíåíà â ñèëå

íîðìà ïóíêòà 5 ñòàòüè 42 Çàêîíà ÐÔ ¹ 3266-1, ñî-

ãëàñíî êîòîðîé ãîñóäàðñòâåííûå îáðàçîâàòåëüíûå ó÷-

ðåæäåíèÿ ñàìîñòîÿòåëüíî îïðåäåëÿþò íàïðàâëåíèÿ

è ïîðÿäîê ðàñõîäîâàíèÿ ñâîèõ áþäæåòíûõ è âíåáþä-

æåòíûõ ñðåäñòâ, â òîì ÷èñëå èõ äîëþ, íàïðàâëÿåìóþ íà

îïëàòó òðóäà è ìàòåðèàëüíîå ñòèìóëèðîâàíèå ðàáîòíè-

êîâ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé.

учреждению устанавливаются задания также и на оказание ус-
луг в рамках частично платной для потребителя деятельности
(размеры такой части не указываются).

Конкурсность распределения субсидий и субвенций может
быть предусмотрена подзаконными актами, определяющими ус-
ловия и порядок формирования задания учредителя. А вот требо-
вания использования бюджетных средств с учётом Федерального
закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 г. «О размещении заказов на по-
ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государст-
венных и муниципальных нужд» будут вполне обоснованны.

Государственными и муниципальными заказчиками могут
выступать соответственно органы государственной власти РФ
или органы государственной власти субъектов РФ и органы ме-
стного самоуправления, а также уполномоченные ими получа-

тели бюджетных средств при размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг за счёт бюджетных
средств (статья 4).

Согласно статье 162 Бюджетного кодекса РФ получатель

бюджетных средств — бюджетное учреждение или иная орга-
низация, имеющие право на получение бюджетных средств
в соответствии с бюджетной росписью на соответствующий год.

Под «государственными нуждами» понимаются обеспечи-
ваемые в соответствии с расходными обязательствами России
или расходными обязательствами субъектов Федерации за счёт
средств федерального бюджета или бюджетов субъектов Феде-
рации и внебюджетных источников финансирования потреб-
ности страны в товарах, работах, услугах, необходимых для
осуществления функций Российской Федерации (в том числе
для реализации федеральных целевых программ), для исполне-
ния международных обязательств, в том числе для реализации
межгосударственных целевых программ, в которых участвует
страна, либо потребности субъектов Федерации в товарах,
работах, услугах, необходимых для осуществления функций
субъектов Федерации, в том числе для реализации региональ-
ных целевых программ.

Под «муниципальными нуждами» понимаются обеспечи-
ваемые за счёт средств местных бюджетов в соответствии
с расходными обязательствами муниципальных образований
потребности муниципальных образований в товарах, ра-
ботах, услугах, необходимых для решения вопросов местного
значения и осуществления отдельных государственных полно-
мочий, переданных органам местного самоуправления феде-
ральными законами и (или) законами субъектов Российской
Федерации.

Обратим внимание на то, что согласно статье 269 Бюд-
жетного кодекса РФ главные распорядители бюджетных
средств проводят проверки подведомственных государствен-
ных и муниципальных предприятий, бюджетных учреждений,
автономных учреждений (автономное учреждение могут про-
верить точно так же, как и обычное бюджетное).

1 Çàêîí ÐÔ ¹ 32266-1 îò 10.07.1992 ã. «Îá îáðàçîâàíèè».

2 Ôåäåðàëüíûé çàêîí ¹ 175-ÔÇ îò 03.11.2006 ã. «Î âíå-

ñåíèè èçìåíåíèé â çàêîíîäàòåëüíûå àêòû Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè â ñâÿçè ñ ïðèíÿòèåì Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà

«Îá àâòîíîìíûõ ó÷ðåæäåíèÿõ», à òàêæå â öåëÿõ óòî÷íå-

íèÿ ïðàâîñïîñîáíîñòè ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëü-

íûõ ó÷ðåæäåíèé».
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Ýòà íîðìà âõîäèò â ïðîòèâîðå÷èå ñî ñòàòüÿ-

ìè 158, 159 Áþäæåòíîãî êîäåêñà ÐÔ, â ñîîòâåòñòâèè

ñ êîòîðûìè ñìåòû áþäæåòíûõ ó÷ðåæäåíèé (ê êîòîðûì

îòíîñÿòñÿ îáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäåíèÿ) óòâåðæäàþò-

ñÿ ãëàâíûìè ðàñïîðÿäèòåëÿìè èëè ðàñïîðÿäèòåëÿìè

áþäæåòíûõ ñðåäñòâ, êîíòðîëèðóþùèìè èõ öåëåâîå èñ-

ïîëüçîâàíèå â ñîîòâåòñòâèè ñ óòâåðæä¸ííîé ñìåòîé.

Òåì ñàìûì Áþäæåòíûé êîäåêñ ÐÔ îãðàíè÷èâàåò ïðàâà

ãîñóäàðñòâåííûõ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé â îï-

ðåäåëåíèè íàïðàâëåíèÿ è ïîðÿäêà ðàñõîäîâàíèÿ áþä-

æåòíûõ ñðåäñòâ.

Â òî æå âðåìÿ ñîõðàíÿåò äåéñòâèå ñòàòüÿ 161 Áþ-

äæåòíîãî êîäåêñà ÐÔ, â ñîîòâåòñòâèè ñ êîòîðîé áþä-

æåòíîå ó÷ðåæäåíèå ïðè èñïîëíåíèè ñìåòû äîõîäîâ

è ðàñõîäîâ ñàìîñòîÿòåëüíî â ðàñõîäîâàíèè ñðåäñòâ,

ïîëó÷åííûõ çà ñ÷¸ò âíåáþäæåòíûõ èñòî÷íèêîâ.

Ñîãëàñíî ñòàòüå 41 Áþäæåòíîãî êîäåêñà ÐÔ ê íå-

íàëîãîâûì äîõîäàì áþäæåòà îòíîñÿòñÿ:

� äîõîäû îò èñïîëüçîâàíèÿ èìóùåñòâà, íàõîäÿùåãîñÿ

â ãîñóäàðñòâåííîé èëè ìóíèöèïàëüíîé ñîáñòâåííîñòè,

ïîñëå óïëàòû íàëîãîâ è ñáîðîâ, ïðåäóñìîòðåííûõ çàêî-

íîäàòåëüñòâîì î íàëîãàõ è ñáîðàõ, çà èñêëþ÷åíèåì äî-

õîäîâ îò èñïîëüçîâàíèÿ èìóùåñòâà, íàõîäÿùåãîñÿ

â îïåðàòèâíîì óïðàâëåíèè àâòîíîìíûõ ó÷ðåæäåíèé;

� äîõîäû îò ïëàòíûõ óñëóã, îêàçûâàåìûõ áþäæåòíûìè

ó÷ðåæäåíèÿìè, íàõîäÿùèìèñÿ â âåäåíèè ñîîòâåòñòâåííî

ôåäåðàëüíûõ îðãàíîâ èñïîëíèòåëüíîé âëàñòè, îðãàíîâ

èñïîëíèòåëüíîé âëàñòè ñóáúåêòîâ ÐÔ, îðãàíîâ ìåñòíîãî

ñàìîóïðàâëåíèÿ, ïîñëå óïëàòû íàëîãîâ è ñáîðîâ, ïðåäó-

ñìîòðåííûõ çàêîíîäàòåëüñòâîì î íàëîãàõ è ñáîðàõ.

Ïðè ýòîì ïóíêòîì 2 ñòàòüè 42 Áþäæåòíîãî êî-

äåêñà ÐÔ îïðåäåëÿåòñÿ, ÷òî äîõîäû áþäæåòíîãî ó÷-

ðåæäåíèÿ, ïîëó÷åííûå îò ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé

è èíîé äåÿòåëüíîñòè, ïðèíîñÿùåé äîõîä, ïîñëå óïëàòû

íàëîãîâ è ñáîðîâ, ïðåäóñìîòðåííûõ çàêîíîäàòåëüñò-

âîì î íàëîãàõ è ñáîðàõ, â ïîëíîì îáú¸ìå ó÷èòûâàþòñÿ

â ñìåòå äîõîäîâ è ðàñõîäîâ áþäæåòíîãî ó÷ðåæäåíèÿ

è îòðàæàþòñÿ â äîõîäàõ ñîîòâåòñòâóþùåãî áþäæåòà

êàê äîõîäû îò èñïîëüçîâàíèÿ èìóùåñòâà â ãîñóäàðñò-

âåííîé èëè ìóíèöèïàëüíîé ñîáñòâåííîñòè ëèáî êàê

äîõîäû îò îêàçàíèÿ ïëàòíûõ óñëóã.

Òàêèì îáðàçîì, äîõîäû îò ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé

äåÿòåëüíîñòè, ñîãëàñíî ïîëîæåíèÿì Áþäæåòíîãî êî-

äåêñà ÐÔ, ÿâëÿþòñÿ áþäæåòíûìè ñðåäñòâàìè è äîëæíû

ó÷èòûâàòüñÿ â åäèíîé ñìåòå äîõîäîâ è ðàñõîäîâ îáðà-

çîâàòåëüíîãî ó÷ðåæäåíèÿ. Ðåæèì èñïîëüçîâàíèÿ äîõî-

äîâ îò ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè äîëæåí

ñîâïàäàòü ñ ïîðÿäêîì èñïîëüçîâàíèÿ äîõîäîâ îò àðåí-

äû ãîñóäàðñòâåííîãî (ìóíèöèïàëüíîãî) èìóùåñòâà.

Â 2007 ã. â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòü¸é 33 Ôåäåðàëü-

íîãî çàêîíà 238-ÔÇ3 äîõîäû îò ñäà÷è â àðåíäó èìó-

ùåñòâà, íàõîäÿùåãîñÿ â ôåäåðàëüíîé ñîáñòâåííîñòè

À í à ò î ë è é

Â è ô ë å å ì ñ ê è é

А В Т О Н О М Н Ы Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я :  

Н О В Ы Е  В О З М О Ж Н О С Т И  

И  Н О В Ы Е  О П А С Н О С Т И

Íàëîãîîáëîæåíèå àâòîíîìíûõ ó÷ðåæäåíèé

Режим налогообложения образовательного учреждения в случае
его перехода в автономное также изменяется. В то же время ряд
льгот, установленных для бюджетных учреждений, сохранён. Фе-
деральным законом № 175-ФЗ были внесены изменения в На-
логовый кодекс РФ, в соответствии с которыми некоторые осо-
бенности налогообложения, предусмотренные для бюджетных
учреждений, были распространены на автономные учреждения:

1. В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 статьи 146 На-
логового кодекса РФ безвозмездная передача основных средств
автономным учреждениям не облагается НДС (организации
и индивидуальные предприниматели — плательщики НДС,
при безвозмездной передаче основных средств автономным уч-
реждениям НДС не уплачивают).

2. Согласно подпункту 8 пункта 1 статьи 251 Налогового
кодекса РФ не относится к доходам имущество, полученное ав-
тономным учреждением по решению органов исполнительной
власти всех уровней.

3. Средства, выделяемые автономным учреждениям
в форме субсидий и субвенций, признаются средствами целево-
го финансирования и не относятся к доходам на основании под-
пункта 14 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса РФ.

В то же время существуют и принципиальные отличия
в налогообложении бюджетных и автономных учреждений.

1. На автономные учреждения не распространяются осо-
бенности ведения налогового учёта, предусмотренные в ста-
тье 321.1 Налогового кодекса РФ для бюджетных учреждений.

2. Автономные учреждения вправе уплачивать только
квартальные авансовые платежи по налогу на прибыль лишь на
общих основаниях (если размер выручки в предыдущих четырёх
кварталах не превышал в среднем трёх миллионов рублей за
каждый квартал), в то время как бюджетные учреждения впра-
ве пользоваться этой возможностью вне зависимости от разме-
ров дохода (пункт 3 статьи 286 Налогового кодекса РФ).

3. На автономные учреждения не распространяются

льготы, установленные для бюджетных учреждений в ряде ре-
гионов по налогу на имущество и земельному налогу.

Так, например, на основании статьи 2.1. Закона Нижего-
родской области № 109-З от 27.11.2003 г. «О налоге на иму-
щество организаций» освобождаются от налогообложения:
бюджетные учреждения, финансируемые за счёт средств
областного бюджета или бюджетов муниципальных образова-
ний (за исключением имущества, переданного в аренду).

Законом Санкт-Петербурга № 611-86 от 28.11.2005 г.
«О земельном налоге в Санкт-Петербурге и о внесении до-
полнения в закон Санкт-Петербурга «О налоговых льготах»
освобождены от уплаты земельного налога государственные
учреждения, которые созданы органами государственной влас-
ти Санкт-Петербурга и деятельность которых осуществляется

3 Ôåäåðàëüíûé çàêîí ¹ 238-ÔÇ îò 19.12.2006 
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è ïåðåäàííîãî â îïåðàòèâíîå óïðàâëåíèå ôåäåðàëü-

íûì ãîñóäàðñòâåííûì ó÷ðåæäåíèÿì êóëüòóðû è èñêóñ-

ñòâà, çäðàâîîõðàíåíèÿ, íàóêè, íàó÷íîãî îáñëóæèâàíèÿ

ðîññèéñêèõ àêàäåìèé íàóê, îáðàçîâàòåëüíûì è àðõèâ-

íûì ó÷ðåæäåíèÿì, â ïîëíîì îáú¸ìå ó÷èòûâàþòñÿ â äî-

õîäàõ ôåäåðàëüíîãî áþäæåòà è îòðàæàþòñÿ â ñìåòàõ èõ

äîõîäîâ è ðàñõîäîâ. Ïîñòóïèâøèå ñðåäñòâà îòðàæàþò-

ñÿ íà ëèöåâûõ ñ÷åòàõ áþäæåòíûõ ó÷ðåæäåíèé, îòêðû-

òûõ â òåððèòîðèàëüíûõ îðãàíàõ Ôåäåðàëüíîãî êàçíà-

÷åéñòâà, è íàïðàâëÿþòñÿ íà èõ ñîäåðæàíèå â êà÷åñòâå

äîïîëíèòåëüíîãî èñòî÷íèêà áþäæåòíîãî ôèíàíñèðîâà-

íèÿ ñîäåðæàíèÿ è ðàçâèòèÿ èõ ìàòåðèàëüíî-òåõíè÷åñ-

êîé áàçû ñâåðõ ñóìì áþäæåòíîãî ôèíàíñèðîâàíèÿ.

Îäíàêî â íàñòîÿùåå âðåìÿ äîõîäû îò ïðåäïðèíè-

ìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè ðàñöåíèâàþòñÿ â êà÷åñòâå

âíåáþäæåòíûõ ñðåäñòâ, â ñâÿçè ñ ÷åì èõ èñïîëüçîâà-

íèå äîëæíî îñóùåñòâëÿòüñÿ ó÷ðåæäåíèåì ñàìîñòîÿ-

òåëüíî ñîãëàñíî ñòàòüå 161 Áþäæåòíîãî êîäåêñà ÐÔ.

Òàêèì âûâîäàì ñëåäóåò è ñóäåáíàÿ ïðàêòèêà. Òàê,

Îïðåäåëåíèåì Âåðõîâíîãî Ñóäà ÐÔ ¹ 91-Ã06-6 îò

26.07.2006 ã. áûëè ïðèçíàíû íåäåéñòâóþùèìè ïóíê-

òû 3 è 5 ïîñòàíîâëåíèÿ àäìèíèñòðàöèè Ïñêîâñêîé

îáëàñòè ¹ 3864, ïîñêîëüêó äîõîäû, ó÷èòûâàåìûå íà

îòäåëüíîì áàëàíñå, íå ìîãóò áûòü èçúÿòû ó ó÷ðåæäåíèé

ïî ðåøåíèÿì ìóíèöèïàëüíûõ îðãàíîâ äàæå â òåõ ñëó-

÷àÿõ, êîãäà îíè èñïîëüçóþòñÿ íå ïî öåëåâîìó íàçíà÷å-

íèþ. Â Îïðåäåëåíèè òàêæå óêàçûâàåòñÿ, ÷òî «äîâîä

êàññàöèîííîé æàëîáû î òîì, ÷òî ñàìîñòîÿòåëüíîñòü

áþäæåòíîãî ó÷ðåæäåíèÿ ìîæåò áûòü ïðèìåíåíà òîëüêî

ïðè èñïîëíåíèè ñìåòû ðàñõîäîâ è äîõîäîâ, à íå ïðè å¸

ôîðìèðîâàíèè, áûë ïðåäìåòîì èññëåäîâàíèÿ â ñóäå

ïåðâîé èíñòàíöèè è íå íàø¸ë ïîäòâåðæäåíèÿ».

Îáðàòèì òàêæå âíèìàíèå íà òî, ÷òî ïîëîæåíèÿ Íà-

ëîãîâîãî êîäåêñà ÐÔ ðåãëàìåíòèðóþò òîëüêî íàëîãî-

âûå ïðàâîîòíîøåíèÿ è íå ìîãóò áûòü îñíîâàíèåì äëÿ

ôîðìèðîâàíèÿ áþäæåòà.

Â òî æå âðåìÿ îñïîðèòü òàêèå ðåøåíèÿ îðãàíîâ ìå-

ñòíîé âëàñòè íà ïðàêòèêå âåñüìà ïðîáëåìàòè÷íî, òàê êàê

âñ¸ ÷àùå ïðèìåíÿåòñÿ ñòàòüÿ 278 Òðóäîâîãî êîäåê-

ñà ÐÔ, êîòîðîé óñòàíîâëåíû äîïîëíèòåëüíûå îñíîâàíèÿ

äëÿ ïðåêðàùåíèÿ òðóäîâîãî äîãîâîðà ñ ðóêîâîäèòåëåì

îðãàíèçàöèè. Ïîìèìî îñíîâàíèé, ïðåäóñìîòðåííûõ Òðó-

äîâûì êîäåêñîì ÐÔ è èíûìè ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè,

òðóäîâîé äîãîâîð ñ ðóêîâîäèòåëåì îðãàíèçàöèè ïðåêðà-

ùàåòñÿ â ñâÿçè ñ òåì, ÷òî óïîëíîìî÷åííûé îðãàí þðèäè-

÷åñêîãî ëèöà, ëèáî ñîáñòâåííèê èìóùåñòâà îðãàíèçàöèè,

ëèáî óïîëíîìî÷åííîå ñîáñòâåííèêîì ëèöî (îðãàí) ïðè-

íèìàåò ðåøåíèå î ïðåêðàùåíèè òðóäîâîãî äîãîâîðà.

Àíàòîëèé Âèôëååìñêèé

за счёт средств бюджета города на основе сметы доходов
и расходов. В результате, уходя от финансирования по смете
доходов и расходов, автономное учреждение одновременно ли-
шается и льгот по земельному налогу.

В то же время отметим, что органы власти субъектов РФ
и органы местного самоуправления могут внести соответствую-
щие изменения в свои нормативные акты и предоставить эти
льготы и автономным учреждениям, тем более что предостав-
ление льгот только бюджетным учреждениям, по нашему мне-
нию, противоречит статье 3 Налогового кодекса РФ.

4. Автономные учреждения вправе перейти на упро-

щённую систему налогообложения. В соответствии с подпунк-
том 17 пункта 3 статьи 346.12 Налогового кодекса РФ бюджет-
ные учреждения не вправе применять упрощённую систему на-
логообложения, а для автономных учреждений таких
ограничений нет.

Естественно, что для этого необходимо выполнить иные
условия, установленные Налоговым кодексом:

● численность работников за налоговый (отчётный) пери-
од не должна превышать 100 человек;

● остаточная стоимость основных средств и нематериаль-
ных активов, определяемая в соответствии с законодательст-
вом РФ о бухгалтерском учёте (основные средства и нематери-
альные активы, которые подлежат амортизации и признаются
амортизируемым имуществом в соответствии с главой 25 На-
логового кодекса РФ), не должна превышать 100 млн рублей;

● по итогам девяти месяцев того года, в котором органи-
зация подаёт заявление о переходе на упрощённую систему на-
логообложения, доходы не превысили 15 млн рублей (целевое
финансирование в состав доходов не включается).

Переходя на использование упрощённой системы налого-
обложения, автономные учреждения освобождаются, согласно
статье 346.11 Налогового кодекса РФ, от обязанности платить
налог на прибыль организаций, налог на имущество организаций
и единый социальный налог, а также не признаются плательщи-
ками НДС (за исключением налога на добавленную стоимость,
подлежащего уплате в соответствии с Налоговым кодексом РФ
при ввозе товаров на таможенную территорию России).

Не обязаны «упрощенцы» исчислять и уплачивать единый
социальный налог в федеральный бюджет, бюджеты Фонда со-
циального страхования России и фонды обязательного меди-
цинского страхования. Уплате подлежат лишь страховые взно-
сы на обязательное пенсионное страхование в соответствии
с законодательством РФ. Обратим внимание на то, что эти по-
ложения распространяются и на выплаты, производимые за
счёт средств целевого финансирования из бюджета в форме
субвенций и субсидий, что означает существенную экономию
средств (хотя тут возможны споры с налоговыми органами).

Автономные учреждения, желающие перейти на упрощён-
ную систему налогообложения, подают в период с 1 октября по

4 Ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè Ïñêîâñêîé îáëàñòè

«Î ñîãëàñîâàíèè öåí è òàðèôîâ ïî äîõîäàì, ïîëó÷àå-

ìûì îò ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé è èíîé, ïðèíîñÿùåé äî-

õîä äåÿòåëüíîñòè, íàïðàâëåíèÿ ðàñõîäîâàíèÿ âûøåóêà-

çàííûõ ñðåäñòâ»  ¹ 386 îò 06.10.2005.



30 ноября года, предшествующего году,
начиная с которого налогоплательщики
переходят на упрощённую систему налого-
обложения, в налоговый орган по месту
своего нахождения (месту жительства) за-
явление. При этом в заявлении о переходе
на упрощённую систему налогообложения
организации сообщают о размере доходов
за девять месяцев текущего года.

Подавая заявление, можно ис-
пользовать форму № 26.2-1 «Заявле-
ние о переходе на упрощённую систему
налогообложения» (приложение 1
к приказу МНС РФ № ВГ-3-22/495
от 19.09.2002 г.).

Áóõãàëòåðñêèé ó÷¸ò 
àâòîíîìíîãî ó÷ðåæäåíèÿ

Автономные учреждения обязаны вести
бухгалтерский учёт, представлять бухгал-
терскую и статистическую отчётность
в порядке, установленном законодатель-
ством РФ. При этом они не ведут бюд-
жетную отчётность в порядке, предусмот-
ренном для бюджетных учреждений Ин-
струкцией по бюджетному учёту,
утверждённой приказом Минфина Рос-
сии № 25н. от 10.02.2006 г.

Организация бухгалтерского учёта
в автономных учреждениях должна осу-
ществляться в общеустановленном по-
рядке согласно пункту 1 статьи 32 Феде-
рального закона № 7-ФЗ от
12.01.1996 г. «О некоммерческих орга-
низациях». Порядок организации и веде-
ния бухгалтерского учёта определяют
следующие нормативные документы:

— Федеральный закон № 129-ФЗ
от 21.11.1996 г. «О бухгалтерском учёте»;

— Положение по ведению бухгал-
терского учёта, утверждённое приказом
Минфина России № 34н от 29.06.1998 г.;

— положения по бухгалтерскому
учёту, регулирующие порядок учёта отдель-
ных объектов и операций (за исключением
ряда положений, не применяемых в отно-
шении некоммерческих организаций);

— План счетов бухгалтерского учё-
та, утверждённый приказом Минфина

России № 94н от 31.10.2000 г. «Об утверждении Плана счетов
бухгалтерского учёта, финансово-хозяйственной деятельности ор-
ганизаций и Инструкции по его применению».

Однако в определённых случаях автономное учреждение
может и не вести бухгалтерский учёт. В соответствии с пунк-
том 3 статьи 4 Федерального закона № 129-ФЗ организации,
перешедшие на упрощённую систему налогообложения, осво-
бождаются от обязанности вести бухгалтерский учёт. Необходи-
мо только вести учёт доходов и расходов в порядке, установлен-
ном главой 26.2 Налогового кодекса РФ, а также учёт основных
средств и нематериальных активов в порядке, предусмотренном
законодательством РФ о бухгалтерском учёте.

Кроме того, необходимо выполнять требования по оформ-
лению и хранению прочих первичных документов и регистров, так
как согласно пункту 4 статьи 346.11 Налогового кодекса РФ,
для организаций, которые применяют упрощённую систему нало-
гообложения, сохраняется действующий порядок ведения кассо-
вых операций и порядок представления статистической отчётнос-
ти. Ведение первичной документации остаётся обязательным для
исполнения требований налогового законодательства, так как
пунктом 2 статьи 346.16 Налогового кодекса РФ установлено,
что в рамках упрощённой системы налогообложения расходы
принимаются при условии их соответствия критериям, указанным
в пункте 1 статьи 252 Налогового кодекса: расходы должны быть
обоснованы, документально подтверждены и произведены для
осуществления деятельности, направленной на получение дохода.

В то же время, если автономное учреждение, перешедшее
на упрощённую систему налогообложения, добровольно ведёт
бухгалтерский учёт, к нему не могут быть применены штрафные
санкции за допущенные при этом нарушения, отступления от ме-
тодологии, счётные ошибки и т.д., за исключением ошибок в учё-
те основных средств и нематериальных активов, поскольку он
обязателен.

Автономное учреждение должно, согласно пункту 13 ста-
тьи 2 Закона № 174-ФЗ, обеспечить открытость аудиторского
заключения о достоверности его годовой бухгалтерской отчёт-
ности. Таким образом, можно говорить о необходимости обяза-
тельного аудита отчётности автономного учреждения (что, есте-
ственно, влечёт дополнительные затраты). Также должны быть
общедоступными его бухгалтерская отчётность и план финансо-
во-хозяйственной деятельности.

Отметим также, что согласно пункту 5 статьи 3 Закона
№ 174-ФЗ недвижимое имущество, закреплённое за автоном-
ным учреждением или приобретённое им за счёт средств, выде-
ленных ему учредителем на приобретение этого имущества,
а также находящееся у автономного учреждения особо ценное
движимое имущество, подлежит обособленному учёту в уста-
новленном порядке.

ã. Íèæíèé Íîâãîðîä
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